
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 
 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
 
 
 
 
 

N. 22 DEL 05/02/2024  REGISTRO DETERMINAZIONI 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 49 DEL 05/02/2024  (Registro generale) 
 
 
 

del Responsabile di Area : GRIBAUDO Mattia 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  UFFICIO UNICO DI AVVOCATURA - ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO QUOTA DI 
ADESIONE ANNO 2024. 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi: 

- del Decreto Sindacale n. 3 del 28.03.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Gribaudo Mattia è stato 
nominato Responsabile dell’Area Affari Generali; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18.12.2023, con la quale è stato approvato il 
D.U.P. per il triennio 2024-2026; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.12.2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs. 118/2011; 

- del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 1 dell’08.01.2024; 
 

Visto l'art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali), il quale, testualmente, dispone che "1. Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi 
determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni. 2. Le convenzioni devono stabilire 
i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci 
obblighi e garanzie. 3. Per la gestione a tempo determinato di uno specifico servizio o per la realizzazione di 
un'opera lo Stato e la regione, nelle materie di propria competenza, possono prevedere forme di convenzione 
obbligatoria fra enti locali, previa statuizione di un disciplinare-tipo. 4. Le convenzioni di cui al presente 
articolo possono prevedere anche la costituzione di uffici comuni, che operano con personale distaccato dagli 
enti partecipanti, ai quali affidare l'esercizio delle funzioni pubbliche in luogo degli enti partecipanti 
all'accordo, ovvero la delega di funzioni da parte degli enti partecipanti all'accordo a favore di uno di essi, 
che opera in luogo e per conto degli enti deleganti"; nonché l’art. 5, comma 1, del Decreto Legislativo n° 
165/2001, rubricato “Potere di Organizzazione”, secondo il quale "1. Le amministrazioni pubbliche 
assumono ogni determinazione organizzativa al fine di assicurare l'attuazione dei principi di cui all'articolo 2, 
comma 1, e la rispondenza al pubblico interesse dell'azione amministrativa"; 
 
Dato atto che l'art. 2, comma 12, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008) prevede 
che "Gli enti locali di cui all’articolo 2 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono istituire, mediante apposite convenzioni, da stipulare ai 
sensi dell’articolo 30 del medesimo testo unico, uffici unici di avvocatura per lo svolgimento di attività di 
consulenza legale, difesa e rappresentanza in giudizio degli enti convenzionati"; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 10 marzo 2011, in applicazione alle 
succitate disposizioni normative, con cui si stabiliva di approvare la bozza di convenzione per la costituzione 
di un Ufficio Unico di Avvocatura tra i Comuni di Airasca, Bruino, Candiolo, Castagnole Piemonte, La 
Loggia, Nichelino, None, Piobesi Torinese, Volvera e i Consorzi CISA 12 e COVAR 14, composta di n. 11 
articoli; 
 
Considerato che la quota annua di adesione, a carico di questo Comune, ammonta a complessivi € 3.000,00 
per l’anno 2024; 
 
Ritenuto pertanto necessario assumere l’impegno di € 3.000,00 e provvedere all’erogazione della quota a 
carico di questo Comune per l’anno 2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Accertato che ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
Riconosciuta la propria competenza in virtù del principio sancito dall’art. 107 del T.U.E.L., d.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. di separazione dei poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo spettanti agli 
organi di governo, da quelli di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica attribuiti ai dirigenti; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

 
2. Di assumere, per le motivazioni espresse nella premessa, l’impegno di spesa di € 3.000,00 da 

erogare al Comune di Nichelino quale quota di adesione, per l’anno 2024, all’Ufficio Unico di 
Avvocatura con sede in Nichelino – Piazza di Vittorio, 1 – al quale questo Comune ha aderito con la 
deliberazione consiliare n. 8 in data 10.3.2011, citata nella premessa. 

 
3. Di provvedere all’erogazione della quota di € 3.000,00 al Comune di NICHELINO con imputazione 

al Capitolo 1300 del PEG 2024. 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: GRIBAUDO Mattia 
 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata  pubblicata per la durata di quindici giorni a decorrere dalla data di 
affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune.. 
  
 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
None, li 06/02/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEDI MONTE DR. 

PIETRANTONIO 


